

---

## **23. Afvikling af Projektrådgivningen (2008-46808)**

*Fra 1. januar 2009 er der ikke afsat midler under Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen til fortsættelse af samarbejdsaftale om Projektrådgivningens integrationsarbejde på foreningsområdet, hvorfor afdelingen afvikles.*

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tager til efterretning,

1. at samarbejdsaftalen om Projektrådgivningen udløber,
2. at Projektrådgivningens aktiviteter afvikles og de fem faste medarbejdere opsiges, samt at de integrationstiltag og medarbejdere, der ikke er omfattet af "Samarbejdsaftale om Projektrådgivningen", forankres andetsteds inden d. 31. december 2008, med mindre der forinden er truffet politisk beslutning om fortsat finansiering af Projektrådgivningen fra 2009 og frem.

#### **Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 8. maj 2008**

Sagen blev udsat med henblik på, at forvaltningen præciserer økonomien i relation til Projektrådgivningen.

#### **Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 29. maj 2008**

Sagen blev udsat til Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 19. juni 2008.

### **Problemstilling**

For at fremme integrationen på foreningsområdet, er der siden 2002 indgået årlige samarbejdsaftaler mellem Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen/Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen om en særlig målrettet integrationsindsats på foreningsområdet. Samarbejdet har bestået i, at Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget/Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har rekvireret en særlig ydelse under Kultur- og Fritidsudvalget efter bestiller- og udførermodellen (BUM). Fra 1. januar 2009 ophører bevillingen, der var afsat til dette formål, hvorfor Projektrådgivningen afvikles.

### **Løsning**

Projektrådgivningen er et opsøgende konsulentteam, som siden 2002 har haft til opgave at fremme og understøtte integrationen af den etniske minoritetsbefolkning på foreningsområdet. Dette sikres via:

- Økonomisk støtte via Brobygningpuljen (1,2 mill. kr. årligt)
- Forenings-, pulje- og projektrådgivning
- Samarbejdsprojekter med foreningslivet og andre relevante aktører
- Opsøgende arbejde i lokalområder, på skoler mm.
- Foreningsguidning
- Foredrag, kurser, konsulentforløb m.m.

Organisatorisk er Projektrådgivningen placeret i Fritid & Idræt, Kultur- og Fritidsforvaltningen. Projektrådgivningen består af fem medarbejdere og har et basisbudget på i alt 3,86 mill. kr. i 2008. Heraf er 1,2 mill. kr. afsat til Brobygningspuljen, som støtter integrationsprojekter i det folkeoplysende foreningsliv.

Projektrådgivningen er en væsentlig aktør på integrationsområdet, som arbejder på tværs af kommune. Projektrådgivningen har fremvist gode og solide resultater og projekter, som har haft effekt på foreningsdeltagelsen blandt især etniske minoritetsbørn. Projektrådgivningens resultater fremgår blandt andet af de årlige samarbejdsaftaler og årsrapporter, som kan hentes ned på [www.kk.dk/projektraadgivning](http://www.kk.dk/projektraadgivning).

Projektrådgivningen har i hele sin levetid – dvs. siden 2002 – været finansieret via interne eller eksterne puljemidler og har været på spareforslaget flere gange. Det har indflydelse på medarbejdernes trivsel og er u hensigtsmæssigt i et fastholdelsesperspektiv.

Den forestående afvikling af Projektrådgivningen skyldes udløb af den 11 mill. kr.'s pulje, der blev afsat med budgetaftalen 2005 under det daværende Familie- og Arbejds-markedsudvalg til videreførelse af en række sociale projekter, herunder:

- ”den opsøgende indsats overfor etniske minoriteter indenfor kultur- og fritidsområderne med henblik på at integrere etniske minoriteter i foreningsarbejdet, informere danske foreninger om etniske minoriteters kultur samt styrke de selvorganiserede etniske minoriteters foreningskultur”,

Midlerne til den opsøgende indsats blev overført til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets ramme ved strukturomlægningen. Puljen tilbagefalder til Økonomiudvalgets ramme fra 2009. Dette betyder, at der pr. 31. december 2008 skal være sket en afvikling af Projektrådgivningens rådgivnings- og konsulentvirksomhed, igangværende projekter skal være afsluttet / overdraget til andre aktører og medarbejderne skal være opsagt.

Dertil kommer, at de integrationstiltag og projektmedarbejdere, der *ikke* er omfattet af ”Samarbejdsaftale om Projektrådgivningen”, skal forankres andetsteds pr. 1. januar 2009. Det drejer sig om følgende integrationstiltag:

- ForeningsGuideprojektet  
1,5 mill. kr. fra Velfærdsministeriet til opstart af tre nye foreningsGuidegrupper i perioden maj 2007 – maj 2009. To projektansatte. Projektet afvikles pr. 31. december 2008.
- Udvidelse af Brobygningspuljen  
0,2 mill. kr. i 2009. Brobygningspuljen på 1,2 mill. kr. nedlægges.
- Integrationspartnerskaber med fem fodboldklubber  
2 mill. kr. årligt i 2007, 2008 og 2009. Projekterne er først kommet i gang primo 2008 og strækker sig derfor ind i 2010. Af de i alt 6 mill. kr. er 5,4 mill. kr. afsat til tilskud til foreningerne, mens 0,3 mill. kr. er afsat til ekstern foranalyse, midtvejsevaluering og slutevaluering. De resterende 0,3 mill. kr. er afsat til uddannelse af foreningerne. Der er ikke afsat lønmidler til forvaltningen. Projektrådgivningen fungerer som administrator, rådgiver/sparringspartner samt koordinator for både individuelle og fælles proceskonsulentforløb for de deltagende foreninger. Projektrådgivningen bruger i gennemsnit 10-15 timer om ugen på fodboldpartnerskaberne.

- Integrationspartnerskaber med to foreninger målrettet etniske minoritetspiger  
1 mill. kr. årligt i 2008, 2009 og 2010. Af de i alt 3 mill. kr. er 2,79 mill. kr. afsat til foreningerne, mens 0,1 mill. kr. er afsat til ekstern foranalyse, midtvejsevaluering og slutevaluering. De resterende 0,11 mill. kr. er afsat til uddannelse af foreningerne. Der er ikke afsat lønmidler til forvaltningen. Projektrådgivningen fungerer som administrator, rådgiver/sparringspartner samt koordinator for både individuelle og fælles proceskonsulentforløb for de deltagende foreninger. Projektrådgivningen bruger i gennemsnit 8-10 timer om ugen på pigepartnerskaberne.
- SummerCamp i Tingbjerg og på Ydre Nørrebro  
3,5 mill. kr. årligt i 2008, 2009 og 2010. 5000 børn modtager et SummerCamp-pas med posten, som giver gratis adgang til en masse aktiviteter i perioden 30. juni til 8. august. Af de 3,5 mill. kr. er minimum 1,9 mill. kr. afsat til foreninger og andre aktivitetsudbydere, mens 0,3 mill. kr. er afsat til et rollemodelsprojekt. Derudover er afsat midler til en fuldtidsmedarbejder og en studentermedhjælp, som er blevet ansat i Projektrådgivningen. De afsatte medarbejderressourcerne er dog ikke tilstrækkelige, hvorfor Projektrådgivningen har måttet lægge ekstra ressourcer i projektet. Ekstraressourcerne er i gennemsnit 20 timer om ugen. Dette forventes dog at blive mindre i 2009 og 2010.

I forbindelse med indgåelse af samarbejdsaftale om Projektrådgivningen i 2008 blev Integrationsrådet og udvalgene i december 2007 gjort opmærksomme på, at Projektrådgivningen afvikles pr. 31. december 2008. Der er således ikke foretaget endnu en høring i Integrationsrådet.

Integrationsrådet udtalte i den forbindelse følgende: *"Rådet finder, at Projektrådgivningen er et godt og nyttigt værktøj, der gør et stort stykke arbejde lokalt. Der er stor brug for Projektrådgivningen, hvilket blandt andet kan ses på kultur- og fritidsområdet, hvor Projektrådgivningen gør et stort stykke arbejde, og hvor Integrationsbarometeret viser, at der er en negativ udvikling. Her er således fortsat brug for Projektrådgivningen på eksempelvis dette område. Integrationsrådet finder endvidere, at der bør arbejdes for at sikre en forankring af Projektrådgivningens arbejde, og i det mindste sikre en længerevarende støtte i eksempelvis 3 år eller mere"*.

Da Beskæftigelses- og Integrationsudvalget (BIU 253/2007) behandlede samarbejdsaftalen for 2008, blev følgende protokolbemærkning besluttet: *"Beskæftigelses- og Integrationsudvalget er positiv overfor en videreførelse af Projektrådgivningen fra 1. januar 2009 og frem, og vil arbejde for dette i forbindelse med forhandlingerne om budget 2009"*. Kultur- og Fritidsudvalget (KFU 559/2007) tilsluttede sig Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets bemærkning.

### **Økonomi**

Den med budget 2005 afsatte projektpulje på 11 mill. kr. ophører. Midlerne er ført tilbage til Økonomiudvalgets budgetramme og indgår således i råderummet. Såfremt der skal undgås følgeudgifter i 2009, skal de fem medarbejdere opsiges til fratrædelse pr. 31. december 2008 – dvs. opsigelse senest 30. juni 2008.

### **Videre proces**

Kultur- og Fritidsforvaltningen afventer budget 2009, før afviklingen igangsættes.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

**bilag**

[Bilag 1 - følgeudgifter i 2009](#)

